

平成22年3月期 第3四半期決算短信

平成22年1月28日

上場取引所 東大

上場会社名 住友信託銀行株式会社

コード番号 8403 URL <http://www.sumitomotrust.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 常陰 均

問合せ先責任者 (役職名) 管理部長

(氏名) 西村 正

TEL 03-3286-8187

四半期報告書提出予定日 平成22年2月5日

特定取引勘定設置の有無 有

配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第3四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

| | 経常収益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|---------|-------|--------|------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 22年3月期第3四半期 | 643,626 | △21.1 | 92,172 | 77.0 | 52,212 | 155.9 |
| 21年3月期第3四半期 | 816,178 | — | 52,080 | — | 20,404 | — |

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円銭 | 円銭 |
| 22年3月期第3四半期 | 30.98 | — |
| 21年3月期第3四半期 | 12.18 | — |

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式がないので記載しておりません。

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|------------|-----------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円銭 |
| 22年3月期第3四半期 | 20,796,108 | 1,427,594 | 5.4 | 606.10 |
| 21年3月期 | 21,330,132 | 1,264,052 | 4.1 | 521.86 |

(参考) 自己資本 22年3月期第3四半期 1,124,301百万円 21年3月期 873,905百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

| | 1株当たり配当金 | | | | |
|----------------|----------|--------|--------|------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円銭 | 円銭 | 円銭 | 円銭 | 円銭 |
| 21年3月期 | — | 8.50 | — | 1.50 | 10.00 |
| 22年3月期 | — | 5.00 | — | — | — |
| 22年3月期 (予想) | — | — | — | 5.00 | 10.00 |

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

(注) 上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況については、3ページ「(参考1)種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

| | 経常収益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|---------|-------|--------|-------|--------|-------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円銭 |
| 通期 | 870,000 | △18.1 | 80,000 | 170.2 | 45,000 | 466.3 | 25.29 |

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

(注) 上記「1株当たり当期純利益」は、普通株式に係る数値です。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
新規 一社 (社名) 除外 一社 (社名)

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有
(注)詳細は、5ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

(注)詳細は、5ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 22年3月期第3四半期 1,675,128,546株 21年3月期 1,675,128,546株

② 期末自己株式数 22年3月期第3四半期 549,552株 21年3月期 525,453株

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 22年3月期第3四半期 1,674,591,791株 21年3月期第3四半期 1,674,620,285株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社の経営方針・財政状態を踏まえつつ、将来の業績に影響を与え得る不確実な要因に関する仮定を含む前提のもとに作成されたものであります。実際の業績は、今後の様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

(参考1)種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりであります。

| | 1株当たり配当金 | | | | |
|-----------------------|-------------|-------------|-------------|-------|-------|
| | 第 1 四半期末 | 第 2 四半期末 | 第 3 四半期末 | 期 末 | 合 計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 第1回第二種優先株式 21年 3月期 | | | | | |
| 22年 3月期 | | 3 13 | — | | |
| 22年 3月期 (予想) | | | | 21 15 | 24 28 |

(注) 第1回第二種優先株式は、平成21年9月に発行しております。

(参考2)個別業績予想

平成22年3月期の個別業績予想(平成21年4月1日 ~ 平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

| | 経 常 収 益 | 経 常 利 益 | 当 期 純 利 益 | 1株当たり 当期純利益 |
|-----|---------------|-------------|-------------|----------------|
| | 百万円 % | 百万円 % | 百万円 % | 円 銭 |
| 通 期 | 500,000 △26.1 | 75,000 97.5 | 45,000 15.6 | 25 29 |

(注) 個別業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

定性的情報・財務諸表等

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間における「実質業務純益(注)」は、単体決算において国債等債券損益が高水準を記録した前年度との比較では減少となったことを主因として、前年同期比402億円減益の1,410億円となりました。

「実質与信関係費用(注)」は、海外クレジット関連損失及びグループ会社における与信費用の縮小により、同685億円と大幅に減少し、281億円の費用計上となりました。

以上に加え、株式等関係損益も改善となったことから、経常利益は、同400億円増益の921億円となりました。また、四半期純利益は、ケイマン金融子会社における永久劣後債買入消却益(89億円)を計上したこと等により同318億円増益の522億円、1株当たり四半期純利益は30円98銭となっております。

なお、通期業績予想値(実質業務純益1,750億円、経常利益800億円、当期純利益450億円)に対しての進捗率は、それぞれ80.6%、115.2%、116.0%となっております。

(注)「実質業務純益」、「実質与信関係費用」については、「平成22年3月期第3四半期決算説明資料」をご参照ください。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

連結総資産は、前年度末比5,340億円減少し期末残高は20兆7,961億円、連結純資産は、同1,635億円増加し期末残高は1兆4,275億円となりました。

主な勘定残高といたしましては、貸出金は、同539億円増加し期末残高は11兆2,835億円、有価証券は、同3,673億円減少し期末残高は4兆4,274億円となりました。また、預金は、同4,740億円増加し期末残高は12兆3,830億円となりました。なお、当社の信託財産総額(単体)は、同3兆9,805億円減少し期末残高は7兆7,903億円となりました。

その他有価証券の評価差額(時価のあるもの)は、株式が前年度末比666億円、海外クレジット有価証券が同439億円改善したことを主因として、586億円の評価益となりました。

銀行勘定・信託勘定を合わせた金融再生法開示債権(単体)は、国内取引先の財務状況悪化により前年度末比880億円増加し2,045億円となり、総与信に対する開示債権比率は1.7%となりました。その他要注意先債権は、要管理債権への区分見直しや返済等に伴って同1,242億円減少し、7,211億円となりました。

繰延税金資産につきましては、前年度末比830億円減少し期末残高はネット1,246億円の資産計上となっております。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成22年3月期の経常利益及び当期純利益の見通しにつきましては、第3四半期までの推移を踏まえれば、平成21年11月13日の公表予想に対して変動が生じる可能性があります。現時点においては据え置きといたします。今後、見通しがより明らかとなった時点で、修正が必要な場合には速やかに公表いたします。

なお、経常収益につきましては、金利水準の低下等に伴い、8,700億円(前回予想比 500億円)の予想としております。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

簡便な会計処理

(ア) 減価償却費の算定方法

定率法を採用している有形固定資産については、年間減価償却費見積額を期間により按分し計上しております。

(イ) 貸倒引当金の計上方法

「破綻先」、「実質破綻先」に係る債権及び「破綻懸念先」で個別の予想損失額を引き当てている債権以外の債権に対する貸倒引当金については、中間連結会計期間末において適用した貸倒実績率等に基づき計上しております。

(ウ) 税金費用の計算

法人税等については、一部の連結子会社を除き、年度決算と同様の方法により計算しておりますが、納付税額の算出に係る加減算項目及び税額控除項目は、重要性の高い項目に限定して適用しております。

(エ) 繰延税金資産の回収可能性の判断

繰延税金資産の回収可能性の判断については、一時差異の発生状況について中間連結会計期間末から大幅な変動がないと認められるため、当該中間連結会計期間末の検討において使用した将来の業績予測及びタックス・プランニングの結果を適用しております。

四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理

税金費用の処理

一部の連結子会社の税金費用は、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じることにより算定しております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

「連結財務諸表における子会社及び関連会社の範囲の決定に関する適用指針」

「連結財務諸表における子会社及び関連会社の範囲の決定に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第22号平成20年5月13日)が平成20年10月1日以後開始する連結会計年度から適用されることになったことに伴い、第1四半期連結会計期間から同適用指針を適用しております。なお、これによる当第3四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

5. 【四半期連結財務諸表】
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

| | 当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日) | 前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日) |
|----------------|--------------------------------|--|
| 資産の部 | | |
| 現金預け金 | 660,934 | 605,348 |
| コールローン及び買入手形 | 144,562 | 9,597 |
| 債券貸借取引支払保証金 | 401,369 | 295,941 |
| 買入金銭債権 | 393,570 | 455,019 |
| 特定取引資産 | 925,774 | 1,089,812 |
| 金銭の信託 | 22,337 | 22,102 |
| 有価証券 | 4,427,459 | 4,794,815 |
| 貸出金 | 11,283,506 | 11,229,604 |
| 外国為替 | 13,692 | 12,166 |
| リース債権及びリース投資資産 | 644,492 | 668,368 |
| その他資産 | 1,197,711 | 1,411,193 |
| 有形固定資産 | 127,032 | 129,530 |
| 無形固定資産 | 207,243 | 142,913 |
| 繰延税金資産 | 124,664 | 207,740 |
| 支払承諾見返 | 358,310 | 422,947 |
| 貸倒引当金 | △136,555 | △166,971 |
| 資産の部合計 | 20,796,108 | 21,330,132 |
| 負債の部 | | |
| 預金 | 12,383,040 | 11,909,027 |
| 譲渡性預金 | 2,371,550 | 2,303,517 |
| コールマネー及び売渡手形 | 111,583 | 133,181 |
| 売現先勘定 | 969,634 | 1,236,775 |
| 特定取引負債 | 106,072 | 131,605 |
| 借入金 | 772,460 | 1,460,149 |
| 外国為替 | 144 | 532 |
| 短期社債 | 416,500 | 333,561 |
| 社債 | 533,374 | 556,622 |
| 信託勘定借 | 531,585 | 547,115 |
| その他負債 | 784,491 | 1,002,600 |
| 賞与引当金 | 6,844 | 6,100 |
| 役員賞与引当金 | 540 | — |
| 退職給付引当金 | 9,138 | 8,539 |
| 睡眠預金払戻損失引当金 | 954 | 890 |
| 偶発損失引当金 | 6,037 | 6,302 |
| 移転関連費用引当金 | 379 | 698 |
| 繰延税金負債 | 34 | 34 |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 5,834 | 5,878 |
| 支払承諾 | 358,310 | 422,947 |
| 負債の部合計 | 19,368,514 | 20,066,080 |

(単位：百万円)

| | 当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日) | 前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日) |
|--------------|--------------------------------|--|
| 純資産の部 | | |
| 資本金 | 342,037 | 287,537 |
| 資本剰余金 | 297,052 | 242,555 |
| 利益剰余金 | 504,394 | 463,346 |
| 自己株式 | △462 | △453 |
| 株主資本合計 | 1,143,022 | 992,986 |
| その他有価証券評価差額金 | △15,579 | △102,248 |
| 繰延ヘッジ損益 | 11,879 | △2,208 |
| 土地再評価差額金 | △4,572 | △4,511 |
| 為替換算調整勘定 | △10,447 | △10,111 |
| 評価・換算差額等合計 | △18,721 | △119,080 |
| 少数株主持分 | 303,293 | 390,146 |
| 純資産の部合計 | 1,427,594 | 1,264,052 |
| 負債及び純資産の部合計 | 20,796,108 | 21,330,132 |

(2) 【四半期連結損益計算書】
【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日) |
|---------------|--|--|
| 経常収益 | 816,178 | 643,626 |
| 信託報酬 | 49,931 | 38,488 |
| 資金運用収益 | 290,006 | 218,073 |
| (うち貸出金利息) | 156,904 | 136,311 |
| (うち有価証券利息配当金) | 112,618 | 60,111 |
| 役務取引等収益 | 76,027 | 84,987 |
| 特定取引収益 | 4,983 | 12,027 |
| その他業務収益 | 376,591 | 273,086 |
| その他経常収益 | 18,638 | 16,964 |
| 経常費用 | 764,098 | 551,454 |
| 資金調達費用 | 157,787 | 78,142 |
| (うち預金利息) | 71,873 | 51,550 |
| 役務取引等費用 | 22,166 | 25,727 |
| 特定取引費用 | 59,400 | 73 |
| その他業務費用 | 232,355 | 235,788 |
| 営業経費 | 157,198 | 162,026 |
| その他経常費用 | 135,191 | 49,697 |
| 経常利益 | 52,080 | 92,172 |
| 特別利益 | 4,539 | 10,008 |
| 固定資産処分益 | 1,923 | 10 |
| 貸倒引当金戻入益 | — | 278 |
| 償却債権取立益 | 852 | 819 |
| その他の特別利益 | 1,763 | 8,900 |
| 特別損失 | 820 | 283 |
| 固定資産処分損 | 693 | 233 |
| 減損損失 | 127 | 50 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 55,798 | 101,897 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 31,945 | 18,951 |
| 法人税等調整額 | △3,533 | 20,426 |
| 法人税等合計 | 28,411 | 39,377 |
| 少数株主利益 | 6,982 | 10,306 |
| 四半期純利益 | 20,404 | 52,212 |

(3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

参 考
【四半期個別財務諸表】

(1) 四半期貸借対照表

住友信託銀行株式会社
(単位：百万円)

| 科 目 | 当第3四半期 会計期間末 (平成21年12月31日) | 前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成21年3月31日) |
|--------------|----------------------------------|--------------------------------------|
| | 金 額 | 金 額 |
| (資産の部) | | |
| 現金預け金 | 548,503 | 578,240 |
| コールローン | 144,562 | 500 |
| 債券貸借取引支払保証金 | 401,369 | 286,844 |
| 買入金銭債権 | 285,855 | 364,291 |
| 特定取引資産 | 930,670 | 1,090,257 |
| 金銭の信託 | 22,337 | 22,102 |
| 有価証券 | 4,819,405 | 5,091,016 |
| 貸出金 | 11,475,946 | 11,488,687 |
| 外国為替 | 13,692 | 12,166 |
| その他資産 | 833,061 | 1,042,226 |
| 有形固定資産 | 112,605 | 115,011 |
| 無形固定資産 | 25,789 | 24,265 |
| 繰延税金資産 | 103,856 | 191,282 |
| 支払承諾見返 | 428,102 | 567,015 |
| 貸倒引当金 | 112,884 | 136,880 |
| 投資損失引当金 | 1,185 | 1,185 |
| 資産の部合計 | 20,031,689 | 20,735,842 |
| (負債の部) | | |
| 預金 | 12,344,395 | 11,906,026 |
| 譲渡性預金 | 2,392,050 | 2,313,517 |
| コールマネー | 121,251 | 163,641 |
| 売現先勘定 | 969,634 | 1,236,775 |
| 特定取引負債 | 106,226 | 131,702 |
| 借入金 | 665,378 | 1,534,606 |
| 外国為替 | 248 | 665 |
| 短期社債 | 338,501 | 248,259 |
| 社債 | 344,895 | 289,882 |
| 信託勘定借債 | 531,585 | 547,115 |
| その他の負債 | 667,286 | 915,509 |
| 未払法人税等 | 485 | 3,571 |
| リース債務 | 170 | 201 |
| その他の負債 | 666,630 | |
| 賞与引当金 | 990 | 3,995 |
| 退職給付引当金 | 215 | 214 |
| 睡眠預金払戻損失引当金 | 954 | 890 |
| 偶発損失引当金 | 6,037 | 6,302 |
| 移転関連費用引当金 | 379 | 698 |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 5,834 | 5,878 |
| 支払承諾 | 428,102 | 567,015 |
| 負債の部合計 | 18,923,969 | 19,872,697 |

(単位：百万円)

| 科 目 | 当第3四半期 会計期間末 (平成21年12月31日) | 前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成21年3月31日) |
|-----------------|----------------------------------|--------------------------------------|
| | 金額 | 金額 |
| (純資産の部) | | |
| 資 本 金 | 342,037 | 287,537 |
| 資 本 剰 余 金 | 297,052 | 242,555 |
| 資 本 準 備 金 | 242,555 | 242,555 |
| そ の 他 資 本 剰 余 金 | 54,497 | - |
| 利 益 剰 余 金 | 476,917 | 437,538 |
| 利 益 準 備 金 | 48,323 | 46,580 |
| そ の 他 利 益 剰 余 金 | 428,593 | 390,957 |
| 海外投資等損失準備金 | 0 | 0 |
| 別 途 準 備 金 | 371,870 | 341,870 |
| 繰 越 利 益 剰 余 金 | 56,723 | 49,087 |
| 自 己 株 式 | 462 | 453 |
| 株 主 資 本 合 計 | 1,115,544 | 967,177 |
| その他有価証券評価差額金 | 16,140 | 97,893 |
| 繰 延 ヘ ッ ジ 損 益 | 12,888 | 1,627 |
| 土 地 再 評 価 差 額 金 | 4,572 | 4,511 |
| 評価・換算差額等合計 | 7,824 | 104,032 |
| 純 資 産 の 部 合 計 | 1,107,720 | 863,145 |
| 負債及び純資産の部合計 | 20,031,689 | 20,735,842 |

(2) 四半期損益計算書

住友信託銀行株式会社
(単位：百万円)

| 科 目 | 前第3四半期 累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日) | 当第3四半期 累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日) |
|---------------|--|--|
| | 金額 | 金額 |
| 経常収益 | 520,736 | 360,769 |
| 信託報酬 | 49,931 | 38,566 |
| 資金運用収益 | 276,365 | 221,458 |
| (うち貸出金利息) | (149,075) | (129,656) |
| (うち有価証券利息配当金) | (110,750) | (71,181) |
| 役務取引等収益 | 48,451 | 49,270 |
| 特定取引収益 | 4,983 | 12,027 |
| その他業務収益 | 126,815 | 28,336 |
| その他経常収益 | 14,189 | 11,110 |
| 経常費用 | 468,236 | 284,286 |
| 資金調達費用 | 159,548 | 85,873 |
| (うち預金利息) | (69,859) | (51,572) |
| 役務取引等費用 | 30,756 | 24,078 |
| 特定取引費用 | 59,400 | 73 |
| その他業務費用 | 9,839 | 19,030 |
| 営業経費 | 105,753 | 108,052 |
| その他経常費用 | 102,938 | 47,177 |
| 経常利益 | 52,499 | 76,483 |
| 特別利益 | 2,617 | 6,738 |
| 特別損失 | 658 | 166 |
| 税引前四半期純利益 | 54,458 | 83,054 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 24,434 | 10,928 |
| 法人税等調整額 | 4,950 | 21,581 |
| 法人税等合計 | 19,484 | 32,510 |
| 四半期純利益 | 34,974 | 50,544 |

上記の四半期個別財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第63号)に従い作成しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。